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Die Online-Audio-Nutzung in Deutschland erreicht einen neuen Höchstwert.

Nutzung Online-Audio-Angebote gesamt im Trend

Angaben in Prozent / Mio.; Basis 2024: 70,080 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=5.759)
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mindestens einmal pro Monat mindestens gelegentlich
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+5%
ggü. 2023

Basis: Bevölkerung ab 14 Jahre
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Online-Audio-Nutzung steigt in allen Gruppen, vor allem bei unter 50-Jährigen und Frauen.

Angaben in Prozent; Basis 2024: 70,080 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=5.759)

Nutzung Online-Audio-Angebote
Basis: Bevölkerung ab 14 Jahre
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Alle Online-Audio-Formate werden mehr genutzt als im Vorjahr. Am größten ist der 
Zuwachs bei Podcasts.

Angaben in Prozent; Basis 2024: 70,080 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=5.759)

Nutzung Online-Audio-Angebote
Basis: Bevölkerung ab 14 Jahre
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Musikstreaming Webradio Podcasts & 
Radiosendungen zum 

Nachhören

Hörbücher oder 
Hörspiele 

über das Internet

Online-Audio 
gesamt
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Mehr als jede:r Zweite hört Webradio – am häufigsten Simulcast-Sender.

Webradio-Nutzung im Detail

Angaben in Prozent; Basis 2024: 70,080 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=5.759)

Webradio gesamt (netto)

Simulcast-Sender
online oder über UKW/DAB+ empfangbar

Web-only-Programme gesamt (netto)

Submarken etablierter (UKW-) Sender

Genuine/ reine Webradioprogramme

Basis: Bevölkerung ab 14 Jahre
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Das Smartphone bleibt das führende Gerät für Online-Audio. Der Smart TV liegt 
mittlerweile auf Platz 2!

Genutzte Geräte für Online-Audio gesamt
Basis: Regelmäßige Online-Audio-Nutzende

83

41 41 37 33 33 31

13 13

20
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Angaben in Prozent; Basis 2024: 47,050 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.896)

Smartphone Smart TV Laptop Tablet Smart
Speaker

PC WLAN-Radio Spiele-
konsole

Smart-
watch

20
22

20
24



OAM 2024 |                        |  Seite 8

Google und Spotify sind die Haupt-Zugänge für Online-Audio. Alle mit teils kräftigem Plus. 

Genutzte Plattformen für Online-Audio (Top 5)
Basis: Regelmäßige Online-Audio-Nutzende

Angaben in Prozent; Basis 2024: 47,050 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.896)

56

50

43

36

33

Google Gesamt
YouTube, YouTube Music, Google Podcast, Google Play Bücher 

Spotify

Audiotheken, Apps, Webseiten von Radiosendern

Radioplattformen

Amazon gesamt
Amazon Music, Audible

2023
2024
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Podcasts & Radiosendungen zum Nachhören sind erneut im Aufwind!

Nutzung Podcasts & Radiosendungen zum Nachhören

Angaben in Prozent / Mio.; Basis 2024: 70,080 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=5.759)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Basis: Bevölkerung ab 14 Jahre  

+20%
ggü. 2023

25 Mio.
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Soziale Medien und persönliche Empfehlungen sind die wichtigsten Podcast-Quellen.

Podcast-Touchpoints (Top 5)

Angaben in Prozent; Basis 20,359 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Podcasts bzw. Radiosendungen zum Nachhören mindestens einmal pro Monat hören (n=1.637)

Basis: Regelmäßige Nutzende 

53

40

32

30

29

Social Media gesamt

persönliche Empfehlungen von Freunden, 
Bekannten, Kollegen

Auf der Podcast-Plattform bzw. -App

Empfehlungen in anderen Podcasts

Im Radio
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Im Auto und bei der Hausarbeit sind die häufigsten Nutzungssituationen für Online-Audio. 

Nutzungssituationen zu Hause / außer Haus

* 2024 erstmals abgefragt
Angaben in Prozent; Basis 2024: 70,080 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland (n=5.759)

61  60  

32  32  29  

17  

Im Auto Hausarbeit Zuhause ohne was 
anderes 
zu tun

Essen
zu Hause

Arbeiten zu Hause … Gaming zuhause/ 
unterwegs*

20
23

20
24

Basis: Regelmäßige Nutzende 
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Online-Audio im Auto wird vorwiegend über das Infotainmentsystem aufgerufen – 
zunehmend mit gekoppeltem Mobilgerät.

Angaben in Prozent; Basis: 28,704 Mio. Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte im Auto nutzen (n=2.291)

Endgeräte für Audio-Nutzung im Auto

Smartphone/Tablet gekoppelt mit 
dem Autoradio/Infotainmentsystem

Direkt am Smartphone/Tablet 
ohne Kopplung

Direkt über das Autoradio/ 
Infotainmentsystem

64% 55% 13%

Basis: Online-Audio-Nutzende im Auto

Σ Infotainment-
system: 92%

2023: 67% 2023: 48% 2023: 11%
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Bei den automatisch gestarteten Audio-Inhalten handelt es sich in der Regel um das zuletzt 
gehörte Radioprogramm. 

Angaben in Prozent; Basis: 26,527 Mio. Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte im Auto über da Infotainmentsystem nutzen (n=2.118); rechts: … und angeben, dass ein Audio-Inhalt (nach dem 
Einsteigen/Starten des Autos) automatisch startet  (n=1.171 / 14,550 Mio.)

Automatischer Start von Audio-Inhalten im Auto
Basis: Online-Audio-Nutzende im Auto

Was wird automatisch abgespielt?

Audio-Aktivierung

Audio startet 
automatisch

manuell

Das zuletzt auf dem Smartphone/Tablet gehörte 
Radio-/Online-Audio-Angebot

17%

63% Das zuletzt im Auto gehörte Radioprogramm 

19%

Das zuletzt im Auto gehörte Online-Audio-Angebot 

55

41
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2 Nutzungsmotive

zur Inhaltsübersicht
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Der emotionale Benefit steht klar an erster Stelle der Nutzungsmotive von Online-Audio.

Motive der Online-Audio-Nutzung

Netto-Werte über alle OA-Angebote, ∅ pro Kategorie
Angaben in Prozent; Basis 2024: 47,050 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.896)

Basis: Regelmäßige Online-Audio-Nutzende

84

73

67

66

44

Nutzungsmotive 
Online-Audio

Emotionaler Benefit

Alltagsbindung

Informiert bleiben

Tipps & Inspiration

Sozialer Benefit
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Die Top 5 Motive im Detail: Stimmung heben, abschalten, Momente aufwerten, Routine 
erleben und Neues entdecken.

Motive der Online-Audio-Nutzung

Netto-Werte über alle OA-Angebote
Angaben in Prozent; Basis 2024: 47,050 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.896)

Basis: Regelmäßige Online-Audio-Nutzende

weil es meine Stimmung hebt, gute Laune macht

weil ich so gut abschalten und entspannen kann

weil es bestimmte Situationen schöner oder besser macht

weil es für mich einfach dazugehört

weil ich es sonst vermissen würde

weil ich dort erfahre, was in Deutschland und der Welt passiert

weil ich dort mehr Hintergründe über spezielle Themen erfahre

weil ich dort erfahre, was in meiner Region passiert

weil ich dort Neues (neue Musik, neue Themen) entdecke

weil ich dort Tipps und Ratschläge für mich selbst bekomme

weil ich dann mitreden kann

weil ich mich dann nicht allein fühle

weil mir die Hosts oder Moderator:innen sonst fehlen würden

weil ich dort das Gefühl bekomme, dazu zu gehören

88
85

80
77

68
70

66
65

75
56

49
49

40
38

Emotionaler Benefit ∅ 84

Alltagsbindung ∅ 73

Informiert bleiben ∅ 67

Tipps & Inspiration ∅ 66

Sozialer Benefit ∅ 44
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Musikstreaming auf emotionaler Ebene vorn, Webradio und Podcasts auf informativ-
inspirierender Ebene.

Motive der Online-Audio-Nutzung nach Format

∅ pro Kategorie
Angaben in Prozent; Basis: 47,050 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.896), 33,774 Mio. Webradio-Nutzende (n=2.887) / 36,644 Mio. Nutzende von Musikstreaming (n=2.888) / 
20,359 Mio. Podcast-Nutzende (n=1.673) / 15,084 Mio. Nutzende von Hörbüchern/-spielen (n=1.146)

Basis: Jeweils regelmäßige Nutzende
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Weil ich es 
vermissen 

würde

Spezifische Stärken: Musikstreaming als Stimmungs-Booster, Webradio als Infoquelle, 
Podcasts für Hintergründe & Tipps und Hörbücher zum Entspannen.

Top 3 Nutzungsmotive pro Format

∅ pro Kategorie
Angaben in Prozent; Basis: 47,050 Mio. Personen ab 14 Jahre in Deutschland, die Online-Audio-Inhalte mind. einmal pro Monat nutzen (n=3.896), 33,774 Mio. Webradio-Nutzende (n=2.887) / 36,644 Mio. Nutzende von Musikstreaming (n=2.888) / 
20,359 Mio. Podcast-Nutzende (n=1.673) / 15,084 Mio. Nutzende von Hörbüchern/-spielen (n=1.146)

Basis: Jeweils regelmäßige Nutzende

Situationen 
schöner/ besser 

machenAbschalten/ 
entspannen

Abschalten/ 
entspannen

Stimmung 
heben/ gute 

Laune

Musik-
streaming

Podcasts Hörbücher/ 
-spiele

Neues 
entdecken

Hintergründe 
erfahren

Tipps/ 
Ratschläge 
bekommen

Stimmung 
heben/ gute 

Laune

Erfahren, was in  
der Region 

passiertErfahren, was in 
Deutschland & 

der Welt passiert

Situationen 
schöner/ besser 

machen

Webradio
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3 Online-Audio & KI

zur Inhaltsübersicht



OAM 2024 |                        |  Seite 22

Beim Thema KI haben viele Sorge, dass sie den wahren Absender nicht mehr (er)kennen.

Allgemeine Einstellung zu KI | Top-2-Box

Angaben in Prozent, Basis: 50,679 Mio. Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.285), ohne weiß nicht bei der Abfrage der Nutzungsfrequenz von Online-Audio

Basis: Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahren

KI macht mir Angst, weil man gar nicht mehr weiß, wer oder 
was dahintersteckt.

KI gehört längst zum Alltag.

KI ist eine Gefahr für unsere Demokratie.

KI gefährdet meine Privatsphäre.

KI ist in meinem Freundes- und Bekanntenkreis ein häufig 
diskutiertes Thema.

KI wird unsere Gesellschaft positiv verändern.

45

39

37

34

26

22
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KI-generierte Inhalte sind für die Mehrheit bei entsprechender Kennzeichnung akzeptabel.

Akzeptanz KI-generierter Inhalte mit Kennzeichnung

Angaben in Prozent, Basis: 50,679 Mio. Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.285), ohne weiß nicht bei der Abfrage der Nutzungsfrequenz von Online-Audio

Basis: Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahren

„KI-generierte Inhalte sind in Ordnung, 
solange sie als solche gekennzeichnet sind.“

30 25 24 4 8 8

(1) Stimme voll und ganz zu (2) (3) Weiß nicht (4) (5) Stimme überhaupt nicht zu

55% Akzeptanz 16% Ablehnung28% Indifferenz
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Jede:r dritte Online-Audio-Nutzende hatte nach eigener Ansicht bereits Kontakt mit KI-
generierten Audio-Inhalten.

Kontakt mit generativen KI-Audio-Inhalten

Angaben in Prozent, Basis: 50,679 Mio. Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.285), ohne weiß nicht bei der Abfrage der Nutzungsfrequenz von Online-Audio

Basis: Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahren

ja, ganz sicher

ja, wahrscheinlichnein, auf keinen Fall

13

20

33

24

11

Weiß nicht

nein, eher nicht

z.B. Musik, ganze Sendungen oder 
Radioprogramme, virtuelle Moderatoren 
oder Stimmen bekannter Personen

∑ 33%
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Wettervorhersagen/Verkehrsmeldungen .

Werbung .

Musik .

Infos und Nachrichten .

Moderierte Chartshows .

Komplette Radioprogramme .

Stimmen bekannter Personen/Moderator:innen .

Die Akzeptanz für den KI-Einsatz variiert nach Inhalt: Wetter/Verkehr ok, Stimmen No-Go!

Akzeptanz von KI-generierten Audio-Inhalten

Angaben in Prozent, Basis: 50,679 Mio. Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahre in Deutschland (n=4.285), ohne weiß nicht bei der Abfrage der Nutzungsfrequenz von Online-Audio

Basis: Online-Audio-Nutzende ab 14 Jahren

29

38

43

48

45

47

62

42

29

26

25

22

19

15

KI-generierte…Akzeptanz Ablehnung
(1) Voll und ganz in Ordnung (2) (3) (4) Überhaupt nicht in Ordnung
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